rae, maximae utilitatis censentur. Non enim omnes cives Romani tribum habuerunt, non illi, qui ex beneficio Antonini Romanam civitatem obtinuerunt, nec alij, qui speciali beneficio Principum, aut Reipublicae idem jus antea fuerunt consecuti, sed tantum cives verè Romani, vel qui praeter Romanæ civitatis jus, etiam tribus à Cæsaribus vel à Reipublica impetraverant. Igitur quod Livius, Florus, & Ascenius Dionysius, & Plutarch. scripsere, de his libertis erit accipiendum, qui Romæ à civibus Romanis manumittebantur, ut veri cives Romani fierent, & in ea urbe habitarent, in patriam ad habitationem minimè redituri. Alioqui liberti in provinciis à Romanis civibus manumissi, quamvis cives Romani essent ex manumissione, & testari possent, tribum tamen Romanam minimè assequerentur, nisi vel emptione, vel beneficio Cæsaris aut Reipublicae eam obtinerent. Plin. lib. 10. *Epist.* à Trajano jus Quiritum Latinis suis petit, idque à Cæsare illi animo indulgentissimo concessum fuit, ut inde conjectari liceat, Latinos illos cives Romanos verè factos fuisse.

(Hæc planè adnotavimus ut jus proprium & perfectum civitatis Romanæ ab alijs juribus distinctum esse probarem, sed & jus Latij à jure Italico in aliquo differre adnotari solet ex Alconio, & alijs, de quo Carolus Sigonius in *lib. de jur. Italia.* & Cujac. *lib. 10. observ. c. 3. §.* diligenter tractaverunt: post Alex. ab Alex. *lib. dier. genial. 4. c. 10.* Illud profectò adnotaverim obiter, quibusdam doctissimi viris, Etymon hujus nominis Hidalgo; quo Hispani nobilem appellamus, diligenter, & seriò inquirentibus, placuisse ab Italico dictum fuisse Hidalgo, quasi immunem à tributis & alijs indictionibus Reipublicae ex eo præsertim, quòd & olim in Hispania Paceses & Emeritenses, Valentini & Illicitani juris Italici fuerint, teste Paulo Jurisconsul. in *l. in Lusitania. ff. de censibus.* Hujus vero Etymologiae primus auctor, quòd ipse sciam, fuit Gensius Sepulveda in *Epist. ad Regem Philippum*, vir quidem Græcè & Latine apprime doctus, & omni genere scientiarum, quoad humanam & divinam Philosophiam attinet, insigniter eruditus. Verùm quantum licuerit his, qui Etymos scrutantur, satis competentum est his, qui M. Varronem, Isidorum apud Latinos, & Etymologicum quod vocant magnum apud Græcos legerint. Mihi planè, ingenuè fateor, nusquam hæc ratio nominis satisfacit. Existimo enim eam, ut ingeniosè ab antiquitate deductam, sic à vera Hispani nominis origine dubio procul alienam esse. Jus etenim Italicum ad immunitatem ab indictionibus & tributis pertinere non negaverim, sic tamen ut ad ignobiles pariter & nobiles referatur: præterquam quòd jus istud Italicum, & alia præter dictam immunitatem complectitur, sicut & nobilitas, quæ Hidalgo dicitur, nul a privilegia jure obtinet, quæ non omnibus de populo, sed tantum nobilibus lege humana concessa fuere. Constatque nomen istud sic esse nobilitati proprium, ut ad eos, qui alio quam nobilitatis jure, vel privilegio immunes à tributis censentur minimè pertineat. Exempti enim hi, ab Hidalgo maximè differunt. Sic sanè & nobiles, qui ex lege aliqua non sunt à tributis immunes, imò speciali quadam ratione, ut in Wandalia contigit, tributa solvere coguntur, verè nobiles sunt. Unde ad veram nobilitatem non pertinet necessariò hæc à tributis exemptio, cum ea sit accedens nobilitati privilegium, ex diversis legibus provincialium. Atque idèd ubi tantum nobilibus hæc competit exemptio, signum est nobilitatis, hæc nunquam tributa solvisse. At ubi omnes tam nobiles quam ignobiles à tributis eximuntur, & ubi nobiles & ignobiles tributa solvere coguntur, alia sunt indicia ad probandam nobilitatem exigenda: nam ubi nobiles tributa solvere consueverunt, non erit igno-